
 



 
 

 
 

2

 

Obsah 

OBSAH 2 

ÚVOD 3 

ZKRÁCENÝ STATISTICKÝ PŘEHLED ÚK FSS MU V BRNĚ ZA ROK 2004 4 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2004 5 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 5 
1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 5 
1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 6 
2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 7 
2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 7 
2.1.1 Provozní doba ve službách 7 
2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 8 
2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 9 
2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 9 
2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 10 
2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 10 
2.3.1 Elektronické informační zdroje 10 
2.3.2 Knihovní systém 11 
2.3.3 Elektronická komunikace s uživateli 11 
2.3.4 Novinková služba 11 
2.3.5 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 11 
2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 11 
2.4.1 Vzdělávací služby 11 
2.4.2 Reprografické služby 12 
2.4.3 Propagace 12 
3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 13 
3.1 AKVIZICE KNIH 14 
3.2 AKVIZICE PERIODIK 17 
4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY V PRŮBĚHU ROKU 2004 23 
4.1 HARDWARE 23 
4.2 SOFTWARE 23 
4.3 OSTATNÍ 23 
4.4 PŘEHLED VYBAVENÍ ÚK FSS 23 
5 WWW STRÁNKY KNIHOVNY 25 

PŘÍLOHY I 
PŘÍLOHA Č. 1:  
PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2004 I 
PŘÍLOHA Č. 2:  
ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V BRNĚ V ROCE 2004 IV 
PŘÍLOHA Č. 3:  
PŘEHLED DÁRCŮ KNIH V 
 
 



 
 

 
 

3

 

Úvod 
 
Rok 2004 byl pro knihovnu a její zaměstnance rokem 
změn. Hlavním důvodem byla  snaha vyhovět požadavkům 
uživatelů, jejichž počet vzrostl o více než jeden  tisíc oproti 
 roku 2003. Dalšími důvody pak bylo zkvalitnit  informační 
zázemí a pokračovat  v budování knihovny, která snese  
náročné srovnání s prestižními  institucemi podobného 
zaměření. Uskutečňování těchto plánů a realizace novinek 
se dařila díky podpoře vedení fakulty, úsilí všech 
zaměstnanců knihovny a spolupráci s ostatními odděleními 
a katedrami.  
 
V personální oblasti došlo ke změně na místě vedoucí  knihovny a  k příchodu nové 
pracovnice do akvizice (zástupu za MD). Odchod tří kolegů, kteří u nás vykonávali civilní 
službu, se podařilo částečně kompenzovat  pomocí z řad studentů. Ke konci roku 2004 
pracovalo v knihovně devět zaměstnanců.   
 

Během letních měsíců, kdy byla knihovna uzavřena, jsme přešli  na nový 
knihovnický systém ALEPH 500, který umožňuje nejen rychlejší odbavení 
návštěvníků u výpůjčního pultu, ale zejména poskytuje větší komfort při 
využívání možností systému. Kromě rychlého vyhledání dokumentu 
a informace, kde se nachází a  zda je půjčen, ALEPH  nabízí možnost si knihu 
rezervovat,  prodloužit a kontrolovat tzv.“historii“ výpůjček. 

 
Sloučili jsme prezenční a absenční fond a jednotlivé knihy  
opatřili novými signaturami. Díky tomu  je nyní orientace ve 
fondu s 33.000 svazky snadná a rychlá i pro nové návštěvníky. 
Prodloužili jsme  provozní dobu knihovny a studovny o 21 hodin 
týdně a  zahájili  pravidelný sobotní provoz. 

 
Webové stránky se průběžně aktualizovaly se snahou 
informovat  a seznamovat   návštěvníky s novinkami 
(aplikace Nové knihy, Seznam CD, Aktuality). Ohlasy 
a zpětnou vazbu čtenářů jsme zjišťovali pomocí sekce 
Náměty a připomínky  a anket.  Nejnověji jsou součástí 
webových stránek prezentace, seznamující s aktuálním 
děním  v knihovně (např.  průběh rekonstrukce prostor pro 
novou  knihovnu). K dalším novinkám patří vytvoření  
virtuální knihovny, kde jsou 24 hodin denně k dispozici 
odborné encyklopedie. 
 

S pozitivní odezvou se setkaly informační hodiny, které pracovníci knihovny připravili  pro 
studenty prvních ročníků. 
 
Ke konci roku 2004 se uskutečnilo setkání vedoucích pracovníků knihoven s humanitním  
zaměřením v  ČR. Jednalo se o zahájení spolupráce zejména  v oblasti akvizice 
a elektronických informačních zdrojů, ve které se chystáme pokračovat i v roce 2005. 
 
O tom, že uplynulý rok byl rokem dynamickým, vypovídají i celkové náklady na nákup knih 
a časopisů, které přesáhly dva a půl milionu korun.  
 
 



 
 

 
 

4

Do roku 2005 vstupujeme jako do roku stěhování do zrekonstruovaných prostor  na ulici 
Joštova. Zde bude knihovna poskytovat své služby na větší ploše, pro větší počet zájemců 
a v komfortnějších a technicky velmi dobře vybavených studovnách.  
 

Zkrácený statistický přehled ÚK FSS MU v Brně za rok 2004 
 
 2003 2004 rozdíl 
Registrovaní uživatelé 1 850 2 905 + 1 055 

z toho zahraničních --- 55 --- 
Návštěvnost 28 791 31 588 + 2 797 
Provozní hodiny (hod./týden) 83 104 + 21 
Knihovní jednotky (včetně odpisů) 28 989 32 750 + 3 761 

poslední přírůstkové číslo 28 989 32 876 + 4 013 
odpisy 0 126 + 126 

Periodika (počet titulů) 131 142 + 11 
Absenční výpůjčky 9 924 16 105 + 6 181 
Krátkodobé výpůjčky 0 1 263 + 1 263 
Přístupy na WWW stránky 13 152 19 505 + 6 353 
Odborná školení --- 21 --- 
Konference doma a v zahraničí --- 6 --- 

 
 
Podrobnější informace, grafy a tabulky jsou k dispozici v následujícím textu a na webových 
stránkách knihovny http://fss.muni.cz/knihovna. 
 
 
 
V Brně 18. února 2005 
 
 
                                                                           
 

Mgr. Irena Šléglová 
(vedoucí ÚK FSS)



 
 

 
 

5

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2004 
 

1 Oblast personálního zabezpečení 

1.1 Personální obsazení knihovny 
 
Celkem: 9 odborných pracovníků (stav k 31.12.2004) 
Pomocní pracovníci: 2 (stav k 31.12.2004) 
 
Vedoucí Ústřední knihovny: 
 

 Mgr. Jitka Manová (do 31.1.2004) 
 Mgr. Irena Šléglová (od 1.2.2004) 

 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 
 

 Mgr. Ivana Svěráková 
 Kateřina Krčálová Konečná, DiS. 
 Mgr. Marcela Faltýsková (od 1.11.2004) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 
 

 Blanka Farkašová 
 Lucie Fišerová, DiS. 
 Antonín Vaishar, DiS. (1.3.-30.9.2004) 
 Martina Tichá, DiS. (do 30.6.2004) 
 Marika Šimčíková (od 1.9.2004) 
 Petra Georgala (mateřská dovolená) 

 

Oddělení automatizace: 
 

 Martin Krčál, DiS. 
 

Civilní služba: 
 

 Mgr. David Schüller (do 28.2.2004) 
 Ing. Jan Borek (do 30.9.2004) 
 Ing. Mirek Říha (do 22.12.2004) 

 

Studentská výpomoc: 
 

 Tereza Balabánová (od 1.4.2004) 
 Antonín Vaishar, DiS. (od 1.10.2004) 

 
 
 
 



 
 

 
 

6

1.2 Vzdělávání knihovníků 
 
V roce 2004 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili těchto školení, konferencí, seminářů a pracovních 
schůzek:  
 
Název Místo Účast 

březen 2004 
Seminář EIZ Praha MK, KKK 
Prezentace e-knih Brno MK, KKK 

 
duben 2004 

Ochrana knižního fondu a vybavení knihoven Brno BF, LF 
 

květen 2004 
Polské knihovny (třídenní zájezd) Varšava (POL) IrŠ 
Svět knihy 2004 Praha IrŠ, IvS, MK, KKK
Školení na Aleph 500 Brno IvS, KKK 
Inforum 2004 Praha MK 
Školení na Aleph 500 - výpůjčky (2x) Brno BF, LF 

 
červen 2004 

SU Aleph Brno MK 
1. zasedání OK pro e-VŠKP Praha MK 
Školení na Aleph 500 - katalogizace Brno IvS, KKK 
Návštěva Městské knihovny ve Vídni Vídeň (AUT) IrŠ 
Školení na Aleph 500 - katalogizace Brno IvS, KKK 
Školení na Aleph 500 - katalogizace Brno IvS, KKK 
Školení na Aleph 500 - katalogizace Brno IvS, KKK 
Konference Knihovny v pavučině spolupráce J.Hradec IrŠ 

 
září 2004 

CASLIN 2004 Čingov (SVK) IrŠ 
Knihovny současnosti 2004 Seč MK 
Odborné knihovny a inf. střediska ve službách vědy,... Praha BF, MŠ 
Knihovny současnosti 2004 Seč MK 
IVIG 2004 Praha IrŠ 
Sdílená katalogizace Praha IvS 

 
říjen 2004 

2. zasedání OK pro e-VŠKP Praha MK 
 

listopad 2004 
Mez. konference Libraries, Globalization, Cooperation Sofie (BUL) IrŠ 
Celostátní porada VŠ knihoven 2004 Č.Budějovice MK 
Školení PHP, Apache, MySQL Praha MK 
Knižní veletrh Brno IvS 
Školení na Aleph 500 - věcné zpracování Brno IvS 

 
IrŠ = Irena Šléglová BF = Blanka Farkašová 
MK = Martin Krčál LF = Lucie Fišerová 
KKK = Kateřina Krčálová Konečná MŠ = Marika Šimčíková 
IvS = Ivana Svěráková  



 
 

 
 

7

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 
 
V průběhu celého kalendářního roku 2004 poskytovala knihovna výpůjční a informační služby 
v prostorách knihovny FF na Arna Nováka 1. Počet knihovních jednotek vzrostl na 32 876 (stav 
k 31.12.2004). Uživatelé měli k dispozici celkem 90 pracovních míst, z toho 10 s PC. 

 
 

       
 
 

2.1 Výpůjční služby 
 
a) absenční (mimo knihovnu) 
b) prezenční (studovna) 
c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 
d) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 
e) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba) a zahraničních knihoven 

(mezinárodní meziknihovní výpůjční služba) registrovaným uživatelům knihovny 
f) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (meziknihovní výpůjční služba) 
 

2.1.1 Provozní doba ve službách 
 
Provozní doba studovny i výpůjčního pultu byla v pracovní dny rozšířena o jednu hodinu. 
V březnu byl zahájen pravidelný sobotní provoz. 
 

Výpůjční pult
Den Provoz 
Pondělí 9:00-17:00 
Úterý 9:00-17:00 
Středa 9:00-17:00 
Čtvrtek 9:00-17:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 

 
 
Tabulka č. 1: Týdenní počet provozních hodin 
 
 Počet hodin týdně 
Výpůjční pult 46 
Studovna 58 
Celkem 104 

Studovna
Den Provoz 
Pondělí 9:00-20:00 
Úterý 9:00-20:00 
Středa 9:00-20:00 
Čtvrtek 9:00-20:00 
Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00 



 
 

 
 

8

Graf č. 1 

Srovnání počtu týdenních provozních hodin
ÚK FSS v letech 2001-2004

83 83 83

104

0

20

40

60

80

100

120

2001 2003 2003 2004

 
 
 
Graf č. 2 

Srovnání počtu sobotních provozních hodin
ÚK FSS v letech 2001-2004

26
38,5 40

120

0
20
40
60
80

100
120
140

2001 2002 2003 2004
 

 
 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 
 
V roce 2004 výrazně vzrostl počet absenčních i prezenčních výpůjček. 
 
 Počet výpůjček Nárůst 
Absenční výpůjčky 16 105 62.3% 
Prezenční výpůjčky 54 024 35.7% 
Celkem 70 129  
 
Poznámka: Prezenční výpůjčky jsou pravidelně sledovány od září 2003. Z toho důvodu byl nárůst 
u prezenčních výpůjček vypočítán za období září - prosinec 2003 a 2004. 



 
 

 
 

9

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 
 
V uplynulém roce se do knihovny zaregistrovalo o 1055 uživatelů více. 
 
 2003 2004 Nárůst 
Registrovaní uživatelé 1 850 2905 57% 
 
 
Graf č. 3 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS 
v letech 2001-2004

22 999
20 655

28 791
31 588

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2001 2002 2003 2004
 

 
 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 
 
O vzrůstajícím významu meziknihovních služeb svědčí následující tabulka: 
 
Požadavky na: 2003 z/do 2004 z/do Nárůst 
MVS z ÚK 51 101 98% 
MMVS z ÚK 0 51 0 101 0% 
MVS do ÚK FSS 27 50 85% 
MMVS do ÚK FSS 25 52 29 79 16% 
Celkem vyřízených požadavků 103  180  75% 
 
Poznámka:  
MVS = meziknihovní výpůjční služba (z nebo do českých knihoven) 
MMVS = mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (z nebo do zahraničních knihoven) 
 
. 
 
 
 



 
 

 
 

10

2.2 Informační služby 
 
a) bibliograficko-informační 
 

 informační lekce pro studenty prvního ročníku (14 vyučovacích hodin) 
 bibliograficko-informační služby pro veřejnost 

 
b) poradenské a konzultační (83x) 
c) referenční 
 

2.3 Elektronické služby 
 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 
 
a) online zdroje 
 

V uplynulém roce měla knihovna stálý přístup ke 44 elektronickým informačním zdrojům 
prostřednictvím internetu a to zejména díky významné podpoře Knihovnicko-informačního 
centra MU a Rektorátu MU. K nejvýznamnějším zdrojům patřily tyto: 
 

 Cambridge Journals Online 
 EBSCO (EIFL Direct) 
 European Union Online 
 Ingenta Select 
 JSTOR 
 LISA 
 Manuscriptorium 
 MEOS 
 Oxford Journals Online 
 Oxford Reference Online 
 PCI Web 
 ProQuest 5000 (zakoupen ze zdrojů MU) 
 PsychArticle a PsychInfo 
 ScienceDirect 
 The Times Digital Archive 
 Ulrich`s Periodicals Directory 
 Web of Science 

 
V průběhu roku knihovna získala zkušební přístupy do několika dalších databází (např. Sage, 
Routledge Reference Resources, Kluwer). 
 
V listopadu 2004 byla na webových stránkách založena Virtuální knihovna FSS, do které jsme 
zakoupili 7 e-knih z vydavatelství Gale. Tituly Encyclopedia of Aging a Encyclopedia 
of Population byly pořízeny z grantu prof. Rabušice, ostatní byly hrazeny z rozpočtu knihovny. 
 

 Encyclopedia of Aging 
 Encyclopedia of Children and Childhood in History and Society 
 Encyclopedia of Communication and Information 
 Encyclopedia of Population 
 Encyclopedia of Sociology 
 Gale Encyclopedia of Psychology 
 International Encyclopedia of Marriage and Family 

 



 
 

 
 

11

b) zdroje na CD 
 

Knihovna i v uplynulém roce rozšířila svou kolekci multimediálních 
CD. Nyní mají uživatelé k dispozici 44 všeobecných encyklopedií, 
jazykových slovníků, statistik, výzkumných zpráv apod. Mimo to 
obsahuje kolekce také CD přílohy knih a časopisů. Asi 
nejvýznamnějším přírůstkem v oblasti multimédií byl soubor 
7 dokumentů L. Rakušanové a J. Krejčíka ml. (dar paní 
Rakušanové), které má knihovna k dispozici nejen na videokazetě, 
ale také na 4 CD ve formátu MPEG. Za pomoc při digitalizaci 
bychom rádi poděkovali Mgr. Kořínkovi z Katedry mediálních studií 
a žurnalistiky. Podrobný seznam všech CD najdete na internetové 
adrese http://www.fss.muni.cz/knihovna/cd-romy.php. 

 

2.3.2 Knihovní systém 
 
V létě 2004 přešla knihovna na nový knihovní systém Aleph 500. Tento plně 
automatizovaný systém s sebou přinesl větší komfort pro uživatele a širší 
nabídku online služeb. Uživatelé mohou vyhledávat v souborném katalogu MU, 
čímž se výrazně zvyšuje možnost nalezení relevantních dokumentů nejen v ÚK 
FSS, ale také v jiných knihovnách v rámci MU.  
  

2.3.3 Elektronická komunikace s uživateli 
 
V souvislosti s přechodem na nový knihovní systém Aleph 500 v létě 2004 je možné využívat 
jeho interních funkcí k prodloužení, rezervaci a kontrole výpůjček. Online formuláře dočasně 
provozované na stránkách knihovny jsme proto zrušili. Zachovali jsme pouze službu 
zprostředkování MVS a službu Ask Librarian (Návrhy a připomínky). 
 

2.3.4 Novinková služba 
 
Již druhým rokem knihovna provozuje aplikaci Nové knihy, která uživatelům umožňuje sledovat 
novinky v knihovně, objednané knihy, přehledy čerpání apod. Aplikaci najdete na internetové 
adrese: http://www2.fss.muni.cz/knihovna/noveknihy.php. 
 

2.3.5 Elektronické zasílání naskenovaných dokumentů 
 
Tato služba je určena pro jiné knihovny (MVS) a vyučujícím z FSS (pro potřeby výuky). 
Skenujeme kratší články z časopisů a vybrané strany, příp. kapitoly z knih. 
 
 

2.4 Ostatní služby 
 

2.4.1 Vzdělávací služby 
 
Stejně jako v předchozích letech pořádala knihovna informační hodiny pro studenty 1. ročníků. 
Šlo o 50 minutové kurzy zaměřené na orientaci v knihovně, práci v katalogu a krátké seznámení  
s elektronickými zdroji MU. Kurzy probíhaly od 4.-20.října 2004. Celkem šlo o 14 vyučovacích 
hodin, z toho 13 proběhlo v prostorách knihovny a 1 na katedře sociologie. 



 
 

 
 

12

2.4.2 Reprografické služby 
 
Novinkou v oblasti reprografických služeb bylo zavedení nového kreditního systému. Knihovna 
dále nabízela:  
 

 kopírování na třech samoobslužných kopírkách (celkem 
327 906 kopií) 

 tisk dokumentů (celkem z 9 počítačů, tisk na kopírku 
KM 2530 nebo na tiskárnu HP LJ 1200) 

 skenování obrázků a textů (černobíle na samoobslužné 
kopírce KM-2530 nebo barevně na vyžádání u služby 
studovny, celkem naskenováno 396 stran) 

 vypalování dat stažených z internetu (celkem bylo 
zpracováno 9 zakázek) 

 půjčování tužkového skeneru C-PEN 
 

2.4.3 Propagace 
 
Při propagaci jsme vycházeli z výsledků ankety o využívání služeb knihovny, která proběhla 
v dubnu 2004. Zaměřili jsme se zejména na propagaci elektronických informačních zdrojů a na 
zpřístupnění informací o novém knihovním systému Aleph 500. Pro své uživatele jsme připravili 
tyto propagační materiály: 
 

 kalendáře (základní informace o knihovně, odkaz na přehled EIZ) 
 leták Elektronické informační zdroje 
 leták Knihovní systém Aleph 500 
 leták Služby knihovny (česká a anglická verze) 
 leták Tisk v ÚK FSS na kopírku K3 (KM-2530) 
 leták Připojení notebooku k internetu v ÚK FSS 
 prezentace Nové signatury (PowerPoint) 

 



 
 

 
 

13

 

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 
 
Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder a pracovišť fakulty, 
garantuje kvalitní doplňování knihovního fondu z hlediska oborového. Zastoupení v Knihovní 
radě Ústřední knihovny FSS MU viz příloha č. 2.  
 
 

   
 
 
Oddělení akvizice a zpracování fondu provádělo: 
 

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle jednotných pravidel AACR2 v novém 
knihovním systému Aleph 500 

 věcné zpracování - používají se tematické a geografické autority vybírané výhradně z báze 
národních autorit NK ČR (každý záznam obsahuje notaci MDT) 

 přebírání záznamů z bibliografických bází jiných knihoven, čímž bylo dosaženo větší 
efektivity katalogizace 

 zpracování přírůstků v aplikaci Nové knihy a jejich zveřejnění na internetových stránkách 
knihovny 

 zveřejňování seznamu nových knih dle kateder na nástěnce ÚK FSS v přízemí budovy G 
 revizi knihovních jednotek u akademických pracovníků 

 
 
Tabulka č. 2  
Čerpání prostředků z rozpočtů a grantů v letech 2002-2004 
 
Čerpání prostředků 2002 2003 2004 
z grantů 652 482 Kč 841 347 Kč 825 697 Kč 
z rozpočtu ÚK 1 484 819 Kč 1 624 988 Kč 1 710 797 Kč 
Celkem 2 137 301 Kč 2 466 335 Kč 2 536 494 Kč 
 
 
Tabulka č. 3 
Čerpání prostředků na nákup knih a periodik v letech 2002-2004 
 
Čerpání prostředků 2002 2003 2004 
knihy 1 554 703 Kč 1 865 281 Kč 1 737 893 Kč 
periodika 582 598 Kč 601 054 Kč 798 601 Kč 
Celkem 2 137 301 Kč 2 466 335 Kč 2 536 494 Kč 
 



 
 

 
 

14

3.1 Akvizice knih 
 
Tabulka č. 4 
Stav knihovních jednotek k 31.12.2004 
 
 Knihovních jednotek 
Celkem knihovních jednotek 32 750 
Přírůstek v roce 2004 4 013 
Odpisy v roce 2004 126 
Počet titulů nakoupených z rozpočtu 1 460 
Počet titulů nakoupených z grantů 997 
Počet darů 623 
Počet VŠKP 525 
 
 
Tabulka č. 5 
Čerpání prostředků na nákup knih v letech 2002-2004 
 
Čerpání prostředků 2002 2003 2004 
z grantů 459 285 Kč 710 838 Kč 749 638 Kč 
z rozpočtu ÚK 1 095 418 Kč 1 154 443 Kč 988 255 Kč 
Celkem 1 554 703 Kč 1 865 281 Kč 1 737 893 Kč 
 
 
Graf č. 4 

Srovnání počtu knižních přírůstků 
v letech 2001-2004

2 463

3 657 3 725

3 080

0

1000

2000

3000

4000

5000

2001 2002 2003 2004
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

15

Graf č. 5 

Počet získaných knih 
v jednotlivých měsících roku 2004

204
235

191

288

145 150

350

118 115

380

540

366

0

100

200

300

400

500

600

led
en

únor

bř
ez

en
duben

kv
ěte

n

če
rve

n

če
rve

nec
srp

en zá
ří

říje
n

lis
topad

pro
sin

ec

 
 
 
Tabulka č. 6 
Srovnání čerpání prostředků z grantů v letech 2001-2004 podle kateder 
 
Katedra 2001 2002 2003 2004 
HEN 33 636 Kč 171 307 Kč 115 055 Kč 91 088 Kč 
Mezinárodní vztahy 0 Kč 0 Kč 44 825 Kč 93 861 Kč 
Politologie 63 128 Kč 81 165 Kč 69 816 Kč 93 164 Kč 
Psychologie 66 348 Kč 123 432 Kč 97 710 Kč 114 421 Kč 
Sociologie 164 901 Kč 197 367 Kč 408 051 Kč 399 155 Kč 
SPSP 52 231 Kč 20 021 Kč 63 956 Kč 23 241 Kč 
Žurnalistika 35 921 Kč 56 091 Kč 39 699 Kč 5 825 Kč 
Mimorozpočtové 220 403 Kč 3 099 Kč 2 235 Kč 4 942 Kč 
Celkem 636 568 Kč 652 482 Kč 841 347 Kč 825 697 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

16

Graf č. 6 

Přehled čerpání prostředků z grantů na nákup 
literatury v roce 2004

(podle kateder) 

93 861 Kč 93 164 Kč
114 421 Kč

399 155 Kč

23 241 Kč 5 825 Kč 4 942 Kč

91 088 Kč

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

HEN

Mez
ináro

dní v
zta

hy

Polito
logie

Psy
ch

ologie

Socio
logie

SPSP

Žurn
ali

stik
a

Mim
oro

zp
oč

tové

 
 
 
 Tabulka č. 7 

Srovnání čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2001-2004 podle kateder 
 
Katedra 2001 2002 2003 2004 
HEN 76 859 Kč 125 642 Kč 124 331 Kč 104 795 Kč 
Mezinárodní vztahy 0 Kč 0 Kč 151 919 Kč 123 668 Kč 
Politologie 119 829 Kč 218 393 Kč 121 919 Kč  123 827 Kč 
Psychologie 87 253 Kč 161 478 Kč 163 062 Kč 118 670 Kč 
Sociologie 102 040 Kč 138 116 Kč 184 005 Kč 101 796 Kč 
SPSP 64 814 Kč 142 287 Kč 158 280 Kč 131 987 Kč 
Žurnalistika 66 557 Kč 128 674 Kč 143 744 Kč 108 251 Kč 
Ústřední knihovna 309 947 Kč 566107 Kč 577 728 Kč  871 582 Kč 
Spoluúčast FSS 0 Kč 0 Kč 0 Kč 26 221 Kč 
Celkem 827 299 Kč 1 480 697 Kč 1 624 988 Kč 1 710 797 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

17

Graf č. 7 

Celkové náklady na nákup knih v roce 2004
(porovnání čerpání z grantů a z rozpočtu)

825 697 Kč 
(33%)

1 710 797 Kč
(67%)

Granty
Rozpočet ÚK

 
 
 

3.2 Akvizice periodik 
 
Tabulka č. 8 
Počet odebíraných periodik v roce 2004 
 
 Počet titulů Nárůst 
Počet titulů českých periodik 62 + 1 
Počet titulů zahraničních periodik 81 + 11 
Celkový počet titulů odebíraných periodik 143 + 12 
Celkový počet exemplářů 155 + 15 
 
 
Tabulka č. 9 
Čerpání prostředků na nákup periodik  
 
Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 
z grantů 2 516 Kč 73 543 Kč 76 059 Kč 
z rozpočtu ÚK 45 759 Kč 676 591 Kč 722 350 Kč 
Celkem 48 275 Kč 750 134 Kč 798 409 Kč 
 
 
Tabulka č. 10 
Čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2002-2004 
 
Čerpání prostředků 2002 2003 2004 
z grantů 193 197 Kč 130 509 Kč 76 059 Kč 
z rozpočtu ÚK 389 401 Kč 470 545 Kč  722 350 Kč 
Celkem 582 598 Kč 601 054 Kč 798 409 Kč 
 



 
 

 
 

18

Přehled odebíraných časopisů podle kateder za rok 2004: 
 
   Název Cena Zdroj 

1. BIO. Měsíčník pro trvale udržitelný rozvoj 160,00 Kč rozpočet ÚK 
2. National geographic 899,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Nika 0,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Sedmá generace 320,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Sisyfos 300,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Souvislosti 396,00 Kč rozpočet ÚK 
7. Veronica 0,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Vesmír 693,00 Kč rozpočet ÚK 
9. Ecologist 3310,62 Kč rozpočet ÚK 

10. Ecology and Farming 811,64 Kč rozpočet ÚK 
11. Environmental Politics 11851,42 Kč rozpočet ÚK 
12. Environmental Values 5865,01 Kč rozpočet ÚK 
13. Journal of Consumer Culture 10789,31 Kč rozpočet ÚK 
14. Politische Ökologie 3658,79 Kč rozpočet ÚK 
15. Resurgence 1906,75 Kč rozpočet ÚK 
16. Sociologia Ruralis 9678,83 Kč rozpočet ÚK 
17. Worldviews 3908,30 Kč rozpočet ÚK K

at
ed

ra
 e

nv
iro

nm
en

tá
ln

íc
h 

st
ud

ií 
(H

EN
) 

Celkové náklady: 54 568,67 Kč  
 
 
   Název Cena Zdroj 

1. Adiktologie 280,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Aperio 630,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Kontakt 200,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Národní pojištění 594,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Politická ekonomie 340,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Práce a sociální politika (2 výtisky) 178,00 Kč rozpočet ÚK 
7. Prague Economic Papers 300,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Právo a rodina 955,00 Kč rozpočet ÚK 
9. Sociální práce (2 výtisky) 1512,00 Kč rozpočet ÚK 

10. British Journal of Social Work 15230,59 Kč rozpočet ÚK 
11. European Journal of Social Work 45887,78 Kč rozpočet ÚK 
12. International Journal of Social Welfare 12285,75 Kč rozpočet ÚK 
13. Journal of European Social Policy 15133,86 Kč rozpočet ÚK 
14. Journal of Social Policy 10065,11 Kč rozpočet ÚK 
15. Journal of Social Work Research 3666,79 Kč rozpočet ÚK 
16. Neue Praxis 2816,72 Kč rozpočet ÚK 
17. Research on the Social Work Practice 18143,07 Kč rozpočet ÚK 
18. Social Service Review 5561,69 Kč rozpočet ÚK 

K
at

ed
ra

 s
oc

iá
ln

í p
ol

iti
ky

 a
 s

oc
. p

rá
ce

 (S
PS

P)
 

Celkové náklady: 133 780,96 Kč  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

19

   Název Cena Zdroj 
1. Biograf 425,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Demografie (dr. Burjanek) 192,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Demografie (prof. Rabušic) 192,00 Kč DIALOG-Rabušic 
4. Demografie (ÚK) 192,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Konec konců 200,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Respekt 1040,00 Kč SSEES 
7. Sociologický časopis (2 ks) 528,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Ageing and Society 7989,24 Kč ActivAge-Rabušic 
9. Ageing International 8199,04 Kč ActivAge-Rabušic 

10. American Ethnologist 4217,71 Kč rozpočet ÚK 
11. American Journal of Sociology 10043,97 Kč rozpočet ÚK 
12. British Journal of Sociology 9534,05 Kč rozpočet ÚK 
13. Communist and Post-communist Studies 11238,69 Kč SSEES 
14. Contemporary Sociology 6683,38 Kč rozpočet ÚK 
15. Cultural Anthropology 2871,17 Kč rozpočet ÚK 
16. East European Politics and Societies 9552,95 Kč SSEES 
17. Economist 2768,92 Kč SSEES - Rabušic 
18. European Journal of Social Theory 16437,48 Kč SSEES 
19. International Migration Review 3583,52 Kč DIALOG-Rabušic 
20. Journal of Marriage and the Family 10750,55 Kč rozpočet ÚK 
21. Polish Sociological Review 2320,25 Kč SSEES 
22. Population and Development Review 4919,81 Kč SSEES 
23. Qualitative Research 10789,31 Kč rozpočet ÚK 
24. Social Problems 5015,75 Kč rozpočet ÚK 
25. Society 9273,01 Kč rozpočet ÚK 
26. Sociológia 720,00 Kč rozpočet ÚK 
27. Teaching Sociology 5698,78 Kč SSEES 
28. Theory, Culture and Society 22880,63 Kč rozpočet ÚK 

K
at

ed
ra

 s
oc

io
lo

gi
e 

(S
O

C
) 

Celkové náklady: 168 237,21 Kč  
 
 
   Název Cena Zdroj 

1. Československá psychologie (2 ks) 444,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Konfrontace (2 ks) 572,00 Kč rozpočet ÚK, 0214 Centrum
3. Moderní řízení 1080,00 Kč rozpočet ÚK 
4. Pedagogika 218,00 Kč 0214 Centrum 
5. Psychologie dnes 440,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Applied Psychology 20395,74 Kč rozpočet ÚK 
7. Child Development 13299,50 Kč rozpočet ÚK 
8. Developmental Psychology 18502,45 Kč rozpočet ÚK 
9. Journal of Early Adolescence 14550,91 Kč rozpočet ÚK 

10. Journal of Personality and Social Psychology 38741,57 Kč rozpočet ÚK 
11. Journal of Research on Adolescence 14554,75 Kč rozpočet ÚK 
12. Psychológia a patopsychológia dieťaťa (2x) 1028,00 Kč rozpočet ÚK, 0214 Centrum
13. Studia psychologica 320,00 Kč 0214 Centrum K

at
ed

ra
 p

sy
ch

ol
og

ie
 (P

SY
) 

Celkové náklady: 124 146,92 Kč  
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

20

   Název Cena Zdroj 
1. Politologická revue 100,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Politologický časopis 0,00 Kč MPÚ 
3. International Political Science Review 9630,78 Kč rozpočet ÚK 
4. Journal of Democracy 3702,67 Kč rozpočet ÚK 
5. Millenium 5448,30 Kč rozpočet ÚK 
6. Mobilization 3462,44 Kč rozpočet ÚK 
7. Party Politics 19188,85 Kč rozpočet ÚK 
8. Politische Vierteljahresschift 6294,14 Kč rozpočet ÚK 
9. Rivista Italiana di Scienza Politica 4198,81 Kč rozpočet ÚK 

10. Social Movement Studies 7428,08 Kč rozpočet ÚK 
11. Terrorism and Political Violence 13529,28 Kč rozpočet ÚK 
12. West European Politics 16485,52 Kč rozpočet ÚK 
13. Zeitschrift für Parlamentsfragen 1822,19 Kč rozpočet ÚK 

K
at

ed
ra

 p
ol

ito
lo

gi
e 

(P
O

L)
 

Celkové náklady: 91 281, 27 Kč  
 
 
   Název Cena Zdroj 

1. Mezinárodní politika 294,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Mezinárodní vztahy 240,00 Kč rozpočet ÚK 
3. European Journal of International Relations 16244,34 Kč rozpočet ÚK 
4. European Union Politics 13733,82 Kč rozpočet ÚK 
5. Foreign Affairs 2667,14 Kč rozpočet ÚK 
6. International Organization 5440,30 Kč rozpočet ÚK 
7. Journal of European Public Policy 16334,98 Kč rozpočet ÚK 
8. Journal of European Integration History 2041,46 Kč rozpočet ÚK 
9. Journal of Peace Research 23388,95 Kč rozpočet ÚK 

10. Review of International Studies 7410,14 Kč rozpočet ÚK 
11. Survival 6058,47 Kč rozpočet ÚK 

K
at

ed
ra

 m
ez

. v
zt

ah
ů 

(M
VE

S)
 

Celkové náklady: 93 853,60 Kč  
 
 
   Název Cena Zdroj 

1. Host 590,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Mediažurnál 0,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Revue pro média 80,00 rozpočet ÚK 
4. Strategie 3087,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Critical Studies in Media Communication 6415,61 Kč rozpočet ÚK 
6. European Journal of Communication 16195,97 Kč rozpočet ÚK 
7. Journal of Broadcasting and Electronic Media 3796,52 Kč rozpočet ÚK 
8. Journal of Communication 7941,20 Kč rozpočet ÚK 
9. Journal of Media Economics 11519,59 Kč rozpočet ÚK 

10. Journalism and Mass Communication Quarterly 5175,09 Kč rozpočet ÚK 
11. Journalism Studies 9728,79 Kč rozpočet ÚK 
12. Media, Culture and Society 24112,83 Kč rozpočet ÚK 
13. Media Perspektiven 0,00 Kč  
14. Medien Journal 1369,40 Kč rozpočet ÚK 
15. Medien und Zeit 1175,82 Kč rozpočet ÚK 
16. Publizistik 3092,50 Kč rozpočet ÚK 
17. Screen 4996,36 Kč rozpočet ÚK 

K
at

ed
ra

 m
ed

iá
l. 

st
ud

ií 
a 

žu
rn

al
is

tik
y 

(Ž
U

R
) 

Celkové náklady: 99 276,68 Kč  
 
 



 
 

 
 

21

   Název Cena Zdroj 
1. Akord 250,00 Kč rozpočet ÚK 
2. Cizí jazyky 655,00 Kč rozpočet ÚK 
3. Computer 990,00 Kč rozpočet ÚK 
4. České vězeňství 54,00 Kč rozpočet ÚK 
5. Čtenář 440,00 Kč rozpočet ÚK 
6. Digitální Foto 1 490,00 Kč rozpočet ÚK 
7. Ekonom 1 363,00 Kč rozpočet ÚK 
8. Éthum 224,00 Kč rozpočet ÚK 
9. Hospodářské noviny 2 985,00 Kč rozpočet ÚK 

10. CHIP 1 344,00 Kč rozpočet ÚK 
11. Konec konců 200,00 Kč rozpočet ÚK 
12. Lidové noviny 2 901,00 Kč rozpočet ÚK 
13. Listy 414,00 Kč rozpočet ÚK 
14. Literární noviny 900,00 Kč rozpočet ÚK 
15. Mladá fronta DNES 2 772,00 Kč rozpočet ÚK 
16. Moderní řízení 1 080,00 Kč rozpočet ÚK 
17. Mosty 780,00 Kč MAMIET-Možný 
18. Náhradní rodinná péče 120,00 Kč rozpočet ÚK 
19. Národní knihovna 240,00 Kč rozpočet ÚK 
20. Národní pojištění 594,00 Kč rozpočet ÚK 
21. Nový průvodce pracovně právními předpisy 1352,00 Kč rozpočet ÚK 
22. Parlamentní listy 803,00 Kč rozpočet ÚK 
23. PC Magazine 1 050,00 Kč rozpočet ÚK 
24. PC World 871,00 Kč rozpočet ÚK 
25. PHP časopis 190,00 Kč rozpočet ÚK 
26. Právo 3 092,00 Kč rozpočet ÚK 
27. Přítomnost 250,00 Kč rozpočet ÚK 
28. Psychiatrie 520,00 Kč rozpočet ÚK 
29. Respekt 1 040,00 Kč rozpočet ÚK 
30. Revue Politika 600,00 Kč rozpočet ÚK 
31. Týden 1 040,00 Kč rozpočet ÚK 
32. Domino fórum 2 659,02 Kč rozpočet ÚK 

Ú
st
ře

dn
í k

ni
ho

vn
a 

(Ú
K

) 

Celkové náklady: 33 263,02 Kč  
 
 
Graf č. 8 

Porovnání nákladů na nákup českých a zahraničních 
periodik v roce 2004

48 275 Kč (6%)

750 133 Kč (94%)

české časopisy

zahraniční časopisy

  



 
 

 
 

22

Graf č. 9 

Celkový podíl grantů a rozpočtu na nákupu periodik 
za rok 2004

722 350 Kč (90%)

76 059 Kč (10%)

Rozpočet
Granty

  
 
 
Graf č. 10 

Srovnání počtu odebíraných periodik 
v letech 2001-2004

61

39

100

64 62

126

61
70

131

62

81

143

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Českých periodik Zahraničních periodik Celkem

2001 2002 2003 2004
 

 
 



 
 

 
 

23

4 Oblast technického zabezpečení knihovny v průběhu roku 2004 

4.1 Hardware 
Také v roce 2004 poskytlo vedení fakulty dostatek prostředků pro zlepšení technického 
zabezpečení knihovny. V prvním čtvrtletí jsme zakoupili tiskárnu čárových kódů TEC, která 
pomohla ještě více zrychlit proces zpracování nových knih. O prázdninách knihovna objednala 
termotiskárnu Epson TM-T88IIIP pro tisk potvrzení z automatizovaného knihovního systému 
Aleph 500. V závěru roku jsme vybavili výpůjční pult a všechna odborná pracoviště 17“ LCD 
monitory, knihovna získala notebook a 2 flashdisky. Poděkování patří i společností ŽS Brno, 
a.s., která knihovně věnovala multifunkční tiskárnu HP OfficeJet 9110 (další dvě tiskárny Canon 
budou dodány v první polovině roku 2005).  
 
 

   
 
 

4.2 Software 
Využili jsme výhodné nabídky firem Macromedia a Adobe pro školy a zakoupili programové 
balíčky Web Tools MX (Dreamweaver MX, Flash MX, Fireworks MX) a Creative Suite Prem 1.0 
CZ (Photoshop CS, Illustrator CS, InDesign CS, GoLive CS, Acrobat 6.0 Pro, Version Cue).  
 

4.3 Ostatní 
 
Zlepšilo se sociální zázemí knihovníků. Vzhledem k tomu, že je studovna otevřena i ve 
večerních hodinách a v sobotu, ocenili zaměstnanci mikrovlnnou troubu. V kancelářích na 
Gorkého je k dispozici nová lednice. 
 

4.4 Přehled vybavení ÚK FSS 
 
a) zabezpečovací zařízení:  
 

 1 zabezpečovací zařízení (vstupní a výstupní brány) 
 1 aktivační a deaktivační přístroj přenosný 

 
 

b) zabezpečovací prvky: 
 

 ochranné pásky 
 



 
 

 
 

24

c) zařízení určené uživatelům knihovny: 
 

 6 počítačů s plným internetem 
 4 počítače pro vyhledávání v katalogu ÚK FSS 
 1 černobílá laserová tiskárna 
 1 termotiskárna k tisku potvrzení z Alephu 
 3 černobílé digitální kopírky (z nichž jedna slouží pro tisk z počítačů a pro skenování) 
 1 skener pro skenování textů a obrázků z fondu ÚK FSS 
 1 vypalovací mechanika pro vypalování stažených dat z internetu 

 
 
d) vybavení odborných pracoven: 
 

 7 počítačů v pracovnách knihovníků 
 2 počítače u výpůjčního pultu 
 8 17“ LCD monitorů 
 3 notebooky 
 3 černobílé laserové tiskárny 
 1 barevná inkoustová tiskárna 
 1 barevná multifunkční inkoustová tiskárna (kopírka, tisk, skener a fax) 
 1 barevná multifunkční inkoustová tiskárna (kopírka, tisk a skener; dar ŽS Brno, a.s.) 
 1 stolní černobílá kopírka 
 1 tiskárna čárových kódů 
 2 skenery 
 1 vypalovací mechanika 
 1 televize 
 1 videopřehrávač 
 1 digitální videokamera s příslušenstvím 
 1 digitální fotoaparát s příslušenstvím 
 1 bezdrátová čtečka 
 2 C-PENy 
 2 flashdisky 
 1 tablet 
 1 zařízení pro kanálovou vazbu 
 1 černobílá analogová kopírka 

 
 



 
 

 
 

25

5 WWW stránky knihovny 
 
Vzrůstající význam webových stránek knihovny dokládá rychle rostoucí počet unikátních 
přístupů (přístup z 1 IP adresy se započítává pouze 1x denně). Důvodem je zejména pravidelná 
aktualizace a zavádění nových služeb pro naše uživatele.  
 
V roce 2004 jsme zprovoznili novou sekci s názvem První pomoc, která obsahuje seznam 
často kladených otázek, soubor letáků, propagačních materiálů knihovny a několik výukových 
prezentací v PowerPointu. Rekonstrukcí prošla také rubrika Vaše názory, kterou nyní najdete 
pod odkazem Návrhy a připomínky. Největší událostí na webových stránkách se stalo otevření 
Virtuální knihovny FSS, kde je k dispozici 7 e-knih od vydavatelství Thomson-Gale. Jde vůbec 
o první online knihovnu na Masarykově univerzitě. 
 
V souvislosti s přechodem na nový knihovní systém byl odstraněn odkaz na původní webový 
katalog TinWeb a nahradil ho webopac Alephu (www.aleph.muni.cz). Zrušili jsme formuláře pro 
zaslání požadavků na rezervace a prodloužení výpůjček. Tyto funkce jsou již integrovány přímo 
ve webovém rozhraní Alephu. Mimo to mohou uživatelé nově sledovat své výpůjčky a upomínky 
prostřednictvím internetu. 
 
 

   
 
 
 
Tabulka č. 11 
Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS v letech 2002 - 2004 
 
Měsíc 2002 2003 2004
leden 703 913 1473
únor 441 787 1524
březen 802 1081 1800
duben 654 1313 1923
květen 850 1231 1997
červen 521 904 1232
červenec 195 451 410
srpen 270 419 508
září 666 1132 1245
říjen 1089 1948 2874
listopad 1001 1708 2688
prosinec 806 1265 1831
Celkem 7 998 13 152 19 505

  
 



 
 

 
 

Přílohy 
 
Příloha č. 1: 
Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2004 
 
a)   granty 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Katedra 
0201 - Dvořák     3 569 1 333     1 354       7 592 2 311 16 159   
0205 - Nusek                   3 106 1 628   4 734   
0207 - Ulčák       761   100 400   24 092 3 980 1 209 350 30 892   
0208 - Ulčák                 16 833 7 892     24 725   
1116 - Ulčák               3 147 6 818 1 794   284 12 043   
GAČR - Klvač             1 531           1 531   
MAMIET - Klvač       1 004                 1 004 91 088 
1122 - Pitrová       6 071 5 523 6 153 53 893 1 968 2 435       76 043   
GAČR - Suchý               9 217 3 347 5 254     17 818 184 949 
0520 - Kopeček 914 2 466 1 254     2 112             6 746   
GAČR - Holzer         2 688   6 853     764 1 246 6 421 17 972   
GAČR - Kopeček   499   298 619           1 162 215 2 793   
GAČR - Mareš, M.   637 4 985 4 507 972 2 148 23 985 1 062 1 345   8 829   48 470   
MAMIET - Mareš, M.         664           3 125   3 789   
MLADĚRO - Císař   1 235   602 1 395 462 7 323     2 377     13 394 93 164 
0206 - Špok                 2 862     3 624 6 486   
0214 - Centrum 218   606 4 425   12 969             18 218   
0307 - Ježek               2 829   1 265 4 894   8 988   
0313 - Macek                   5 801     5 801   
0501 - Vybíral   798 345 490     1 431     921     3 985   
0502 - Ferbarová               773   8 818 5 194 6 919 21 704   
1118 - Vybíral                     1 000 29 000 30 000   
MLADĚRO - Plaňava         1 485               1 485   
MLADĚRO - Poledňová     444         109 695       1 248   
MLADĚRO - Smékal                     12 614   12 614   
MLADĚRO - Vybíral     718       753     547   1 874 3 892 114 421 



 
 

 
 

0202 - Marada           504 6 035 3 387 2 697 6 104 10 337 1 298 30 362   
0209 - Rabušic                       7 151 7 151   
0503 - Rabušic     16 188               727   16 915   
0519 - Katrňák         454 772 9 762 2 494         13 482   
1115 - Marada     3 370     1 768 892     1 376 297 5 639 13 342   
1120 - Marada   176                     176   
DIALOG - Rabušic 192   4 313 664   261 2 869   3 955       12 254   
GAČR - Mareš, P.       544     3 609 15 698 661   836 340 21 688   
GAČR - Rabušic       6 140 568   9 659 2 556 569 5 796 9 046   34 334   
MAMIET - Hanzlová                 2 037   1 046   3 083   
MAMIET - Rabušic                     25 940   25 940   
MAMIET - Szaló     200                   200   
MAMIET - Šlesingerová                   3 296 340 1 500 5 136   
MLADĚRO - centr.prostř.     455                 22 735 23 190   
MLADĚRO - Havlíková         2 197           4 219   6 416   
MLADĚRO - Katrňák   316   6 738 80   8 117   1 068 234   18 558 35 111   
MLADĚRO - Marada       504 2 270 533   1 667   1 672     6 646   
MLADĚRO - Mareš, P.             4 322 6 733         11 055   
MLADĚRO - Možný     697       3 479       150   4 326   
MLADĚRO - Nedbálková             7 480 5 325         12 805   
MLADĚRO - Nosál 1 301       692 2 480     1 905       6 378   
MLADĚRO - Smith                     1 901 3 197 5 098   
MLADĚRO - Szaló             3 983 2 918 1 819 1 384   7 028 17 132   
MLADĚRO - Šmídová                 1 139 113 2 686   3 938   
MLADĚRO - Tomášek         1 950   1 731     3 335   14 521 21 537   
SSEES - Rabušic     50 168 1 040 5 950   2 769 1 533         61 460 399 155 
0306 - Musil   785 1 156 180   359             2 480   
0309 - Burjanek 2 190 337 1 654         1 530 1 290       7 001   
MAMIET - Navrátil         245 568 678       214 59 1 764   
MAMIET - Sirovátka 1 145 5 386                 2 094   8 625   
MAMIET - Vašečka       1 137   448       132     1 717   
MLADĚRO - Sirovátka           791     863       1 654 23 241 
GAČR - Volek             5 825           5 825 5 825 
1111 - Děkanát   1 270 260 621 947       1 645     199 4 942 4 942 
Celkem 5 960 13 905 90 382 37 059 28 699 32 428 168 733 62 946 78 075 65 961 108 326 133 223 825 697 825 697 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   



 
 

 
 

 
b) rozpočet 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
HEN 13 255 30 214 4 149 8 448 4 860 217 12 353   3 735 0 18 005 9 559 104 795 
Mezinárodní vztahy 9 985 30 804 24 473 17 551 13 193         15 750 10 687 1 225 123 668 
Politologie 13 080 24 275 4 409 17 265 2 483 6 884 21 715 2 710 1 015 14 614 11 610 3 767 123 827 
Psychologie 8 691 6 008 3 470 8 369 8 340 1 973 38 835 577 3 492 18 306 12 196 8 413 118 670 
Sociologie 13 914 4 103 775 2 898 3 539 22 035 29 075 5 068 5 617 4 341 9 673 758 101 796 
SPSP 2 394 2 765 7 537 9 423 18 971 12 687 55 634 725   4 461 16 417 973 131 987 
Žurnalistika 6 128 1 635 3 519 11 492 4 191 4 243 26 618   1 958 15 091 30 801 2 575 108 251 
Ústřední knihovna 15 700 8 141 635 359 30 885 7 943 1 960 29 876 9 401 10 268 9 242 105 131 7 676 871 582 
1111 - Spoluúčast FSS                   13 822 1 399 11 000 26 221 
Celkem 83 147 107 945 683 691 106 331 63 520 49 999 214 106 18 481 26 085 95 627 215 919 45 946 1 710 797 
 



 
 

 
 

Příloha č. 2: 
Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v Brně v roce 2004 
 
 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. (proděkan pro rozvoj a vnější vztahy) 
Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. (vedoucí katedry) 
Mgr. Vít Kouřil 
 
Katedra politologie 
prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 
 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.  (vedoucí katedry) 
PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 
Katedra psychologie 
doc. PhDr. Lubomír Kostroň., CSc. (vedoucí katedry) 
Mgr. Miroslav Šipula 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce 
doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 
Mgr. Kateřina Kubalčíková 
 
Katedra sociologie 
doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 
PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 
Mgr.Eva Šlesingerová 
 
Katedra environmentálních studií 
Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Markéta Fošumová 
 
Centrum výzkumu vývoje osobnosti a etnicity 
Mgr. Jiří Dalajka 
 
 



 
 

 
 

Příloha č. 3: 
Přehled dárců knih 
 
a) organizace 
 
Mezinárodní politologický ústav 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
Ministerstvo vnitra ČR 
Ministerstvo životního prostředí ČR 
Sociologický ústav AV ČR 
Univerzita Karlova v Praze 
Úřad vlády ČR 
VÚ práce a sociálních věcí 
 
 
b) jednotlivci 
 
Císař, Ondřej 2
Fošumová, Markéta 14
Hloušek, Vít 22
Kašparová, Irena 4
Katrňák, Tomáš 15
Kopeček, Lubomír 6
Kouřil, Petr 1
Kubalčíková, Kateřina 6
Marada, Radim 34
Mareš, Miroslav 3
Možný, Ivo 54
Navrátil, Pavel 12
Nedbálková, Kateřina 7
Nosál, Igor 11
Pavelka, Jiří 2
Pitrová, Markéta 6
Rabušic, Ladislav 13
Sirovátka, Tomáš 11
Smith-Palin, Carly Melissa 8
Strmiska, Maxmilián 11
Szaló, Csaba 18
Ševčíková, Stanislava 5
Šipula, Miroslav 6
Šmídová, Iva 63
Štětka, Václav 2
Ulčák, Zbyněk 30
Vízdalová, Hana 4
Volek, Jaromír 4
 
Všem, kteří pomohli knihovně obohatit její fond, srdečně děkujeme. 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2005 




